D.12.1.3² è inserito dai Compilatori nel I titolo *De rebus creditis si certum petetur et de conditione* del XII libro:

Cum quid mutuum dederimus, etsi non cavimus, ut aequae bonum nobis redderetur, non licet debitori deteriores rem, quae ex eodem genere sit, reddere, veluti vinum novum pro vetere. Nam in contrahendo quod agitur pro cauto habendum est: id autem agi intelligitur, ut eiusdem generis et eadem bonitate solvatur, qua datum est.

Il tenore del testo — sospettato di interpolazioni, ma sostanzialmente genuino³ — è il seguente:

«Quando diamo qualcosa a mutuo, anche se non abbiamo previsto che ci fosse restituito un bene egualmente buono, non è consentito al debitore restituire una cosa *deterior* sia pure tratta dal medesimo genere di quella prestata, come vino nuovo in luogo di vino d'annata. Infatti, nel concludere un contratto ciò che si compie deve essere considerato per convenuto. Il mutuo (*id*), dunque, va inteso concluso in modo che sia restituita, adempiendo l'obbligazione, una cosa del medesimo genere e secondo la medesima *bonitas* di quella che è stata data»⁴.

Insegnava Giulio Paolo che «*regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur*» (D.50.17.1, 16 *ad Plautium*). Come 'chiave di lettura' la regola in D.12.1.3 opera come strumento di collegamento tra la valutazione pratica la fattispecie da parte del giurista e la 'potenziale applicazione casistica'.

Nel testo di Pomponio, il caso pratico, riferito dal creditore mutuante (in prima persona plurale), è enunciato in modo chiaro: alla *datio mutui* di *res fungibilis* non si accompagna un accordo sulla restituzione dell'*aeque reddere*. Trattandosi di mutuo, per il solo fatto della dazione, come è noto, sorge l'obbligo della restituzione del *tantundem*. Una convenzione sulla restituzione è di fatto ultronea.

La radice giurisprudenziale è costituita dal parere di Pomponio sull'inidoneità della dazione di una *res deterior eiusdem generis* di quella data a mutuo a liberare il debitore, analogamente a quanto, ad esempio, avviene in tema di comodato: da D.13.6.3.1 (Ulp. 28 *ad ed.*) risulta che la *res deterior*, la stessa (*ipsa*) di quella oggetto della *datio ad utendum*, non si considera restituita⁵. In particolare, si

2. Non segnala il testo R. ASTOLFI, *I libri tres iuris civilis di Sabino*², Padova, 2001, né B. ABATINO, *Alle radici delle obbligazioni generiche. Le «emptiones venditiones» di «res quae pondere numero mensura constant»*. *Riflessioni dei giuristi e della prassi*, Napoli, 2012.